Secunda regula recordet q; in rebus mundi diutius pugnatur. & laboriosius & in fru/ ctuosius: in quibus labor est finis laboris: & tandem pena æterna.

Tertia regula recordetur stultum esse credere ad cælum posse perueniri/ nisi per huius/ modi pugnam/ sicut & caput nostrum christus nō ascendit in cælum nisi per crucem: nec debet serui cōditio melior esse conditione domini.

Quarta regula recordet non solum esse ægredierendā hanc pugñā: sed optandā/ etiā si nullum inde nobis præmium pueniret: solū ut conformemur xpo deo & dño nostro: & quotiens resistendo alicui tentationi: alicui ex sensibus tuis uim facis cogita cuinam pat/ ti crucis xpi cõformis reddaris: ut qñ gulæ resistens gustū affligis: recordare illū selle po/ tatum & aceto: Quādo manus retrahis a rapina alicuius rei quæ tibi placet/ cogita ma/ nus illius pro te ligno crucis affixas: & si resistis superbiæ recordare illū/ qui cū in forma dei esset p te formā serui accepisse & humiliatū usq; ad mortē crucis: & cum de ira tenta/ ris/ recordare illū qui deus erat/ & oīum hominū iustissimus/ cū se tamē uideret quasi la/ tronē & illud/ & cõspui/ & flagellari/ & obrobis oibus affici: & cū latronibus deputari: nullum tñ unq; aut iræ aut indignationis signum ostendit: sed patiētissime oīa serens oī/ bus mansuetissime respondebat: & sic discurrendo per singula/ inuenias nullā esse passio/ nem quæ te xpo aliqua ex parte conformem non efficiat.

Quinta regula: q; in illis duodecim armis nec in quocunq; alio humano remedio cõ/ fidas: sed in sola uirtute Iesu christi qui dixi confidite ego uici mūdum: & alibi: Princeps mundi huius eiicitur foras: quare & nos sola eius uirtute confidamus: & mundum posse uincere: & diabolus superare: Et ideo debemus semper petere eius auxiliū per oratio/ nem & sanctorum suorum.

Sexta regula: recordare cum unam uicisti tentationem semper aliam esse expectandā: quia diabolus semper circuit quem deuoret: quare oportet semper seruire in timore & di/ cere cum propheta super custodiam meā stabo.

Septima regula: ut nō solum non uincas a diabolo quū te tentat. Sed ut uincas ipm & hoc est quando nō solum nō peccas: sed ex ea re unde te tentat: uerat occasionem sumis alicuius boni: ut si opus suum bonum aliquod tibi offert: ut inde in uanam gloriam inci/ das: tu illud statim non ut opus tuum: sed ut beneficium dei cogitans humilias te & iudi/ cas parum gratum te esse deo de beneficiis eius:

Octaua regula: ut quū pugnas quasi uincendo deinde perpetuā pacē habiturus: quia forte hoc tibi dabit deus ex gratia sua: & diabolus amplius nō redibit confusus de tua ui/ ctoria: sed quum uicisti geras te quasi mox pugnaturus ut in pugna semp uictoria: & in uictoria semper sis memor pugne.

Nona regula: ut quāuis te sentias undiq; benemunitū & paratū/ semp tamē fugias oc/ cationes peccandi/ quia ut dicit sapiens qui amat periculū peribit in illo.

Decima regula/ ut in tentationibus in principio occurras & alidas paruulos babilo/ nis ad petrā. Petra aut est xps/ qa sero medicia parat quū mala p lōgas cõualuere moras

Vndecima regula recordare q; licet in ipso cõflictu tentationis amara uideat pugna/ tamen longe dulcius est uincere tentationem q; ire ad peccatum ad qd te inclinat/ & in hoc multi decipiuntur quia nō cõparant dulcedinem uictoriæ dulcedini peccati. Sed cõ/ parant pugñā uoluptati/ & tamen homo qui millies expertus est quid sit cedere tentatio/ ni deberet semel saltem experiri quid sit uincere tentationem.

Duodecima regula ppterca q; tentaris ne credas te a deo derelictum: aut deo parum gratū esse/ aut parum iustum & perfectum. memor sis q; postq; Paulus uidit idiuinā essen/ tiam patiebat tentationem carnis. qua permittebat deus eū tentari. ne de superbia tenta/ retur: in quo etiam homo debet aduertere q; Paulus qui erat uas electionis & raptus usq;

ad tertium cælum: tamen erat in periculo ne de suis uirtutibus superbiret: sicut ipse dicit de se/ ne magnitudo reuelationum extolleret me datus est mihi stimulus carnis meæ qui me colaphizet. Quare super omnes tentationes homo debet maxime se munire contra tentationem superbix quia radix oïum malorum superbia est contra quod unicum remedium est cogitare semper q̄ deus se humiliavit pro nobis usq̄ ad crucem. & mors nos uel inuitos eousq̄ nos humiliabit ut simus esca uermium.

Duodecim arma spiritualis pugnx quæ in promptu haberi debent cum peccandi libido mentem subdit:

Voluptas breuis & exigua.

Comites fastidium & anxietas:

Iactura maioris boni.

Vita somnium & umbra:

Mors instans & improuisa:

Suspicio impœnitentiæ.

Aeternū præmium: æterna pena:

Homini dignitas & natura.

Pax bonæ mentis.

Dei beneficia.

Cruce christi.

Testimonia martyrum & exempla sanctorum.

Duodecim conditiones amantis:

Amare unum tantum & contemnere omnia pro eo:

Infœlicem putare eum qui non est cum amato.

Omnia pati ut cum illo sit/ etiam mortem:

Ornare se ut illi placeat.

Esse cum illo quomodo potest: & si non re saltem cogitatione:

Amare omnia quæ ad eum attinent: amicos omnes. domus: uestes: imagines.

Cupere laudes nec posse pati aliquam eius ignominiam.

De eo credere omnia summa/ idemq̄ cupere ut omnes credant:

Optare etiam pro eo pati aliquod incõmodum & dulce esse illud incõmodum.

Flere cum eo sæpe/ uel si absens ex dolore: uel si præsens ex lætitia.

Semper languere semp ardere eius desiderio.

Seruire illi nihil cogitando de præmio aut mercede. Solemus aut̄ ad hoc induci præcipue ex tribus causis. Prima est q̄n seruitium ip̄m p se est appetibile: Secunda q̄n ille cui seruius est in se ualde bonus & amabilis: sicut solemus dicere seruius illi pp suas uirtutes. Tertia est q̄n ille prius q̄ inciperes multa tibi beneficia contulit: & hæc tria sūt in duo: q̄a p seruitio eius nihil nouiter accipitur qd̄ nō sit nobis bonum: & quo ad animam & quo ad corpus: quia seruire ei non est aliud q̄ tendere ad eū hoc est ad summū bonū. Similiter ipse est optimus & pulcherrimus & sapientissimus: & habet oēs cõditiones quæ solēt

nos mouere ad amandū aliquem & seruiendū ei gratis: & in nos contulit summa benefi-
cia cum nos/ & ex nihilo creauerit: & per sanguinem filii sui ab inferno redemerit.

CONSERVA me domine.

Siquis perfectus uult recognoscere statū suum/unū: habet piculum ne de sua uirtute super-
biat. Ideo Dauid loquens in psona iusti de statu incipit ab hoc uerbo: cōserua me/ qđ re-
cte cōsideratū omnē amouet occasionē supbiæ: nā qui pōt aliquid ex acqrere/pōt & illud
ex se sibi cōseruare. Qui ergo petit a deo cōseruari in statu uirtutis significat p hoc qđ nec
a principio ipam uirtutē ex se acq̄liuit: qui autē recordat uirtutē se cōsecutū/nō uirtute pro-
pria/ sed uirtute dei nō potest de ea superbire/ sed magis humiliari coram deo iuxta illud
Apostoli. Quid habes qđ nō accepisti. & si accepisti qđ gloriaris. quasi non accepisti. duo
sunt ergo uerba quæ semp habere debemus in ore: alterū .s. miserere mei deus: cū .s. recor-
damur peccatorum. Alterum est. Cōserua me deus. .s. cum recordamur uirtutum.

Explicatio psalmi

QVONIAM speraui in te

Hæc una res est quæ facit nos a deo impetrare qđ petimus: quū .s. nos impetraturos spe-
ramus. Et si duas has cōditiones obseruabimus: ut nunq̄ petamus a deo nisi ea quæ no-
bis sunt salutaria: & ut id qđ petimus ardēter petamus cū firma spe qđ deus nos exaudiat
nunq̄ erunt irrite orationes nostræ. Quū igit non impetramus est aut qđ illud nobis est
noxium/ nescimus enim quid petimus: ut inquit christus/ & Iesus dixit quicquid petieritis
in nomine meo dabit uobis. hoc enī nomē Iesus saluatorem significas: & ideo nihil pe-
titur in noīe Iesu nisi quod est ad salutē ipsi petenti. Aut nō exaudit: quia si bona petimus
nō enim bene petimus hoc est cum parua spe: qui autē timide sperat/ frigide petit: ideo di-
cebat Iacobus: postulet autem in fide nihil hæsitans:

DIXI domino deus meus es tu.

Postquā munuit se cōtra superbiā incipit describere statū suum. Totus autem status iusti
consistit in hoc uerbo: Dixi domino deus meus es tu. Qđ uerbū licet uideat fere omni-
bus cōmune: pauci tamē sunt qui illud possint uere dicere: illud enim quis habet p deo
quod habet p summo bono: & illud habemus pro summo bono/ quo solo habito si cæte-
ra desint putamus nos esse scēlices: & quod unū si desit ēt si habeamus oīa alia bona puta-
mus esse miseros dicit igit avarus pecuniæ. Deus meus es tu: quia ēt si ei desit honor & sa-
nitas: & uirtus: & amici: modo pecuniam habeat contētus est. Et si habeat omnia illa bo-
na quæ diximus & pecuniā desit/ putat se esse infœlicem. Gulosus item crapulæ: & incon-
tinens libidini: & ambitiosus imperius siue gloriæ dicit. Deus meus es tu: Vide igit qđ pau-
ci possint dicere. Dixi dño deus meus es tu qđ ille solus hoc pōt cui solus deus sufficit: ita
ut si ei pponantur omnia regna mundi/ & cælestia omnia: & terrena bona: non tamē ut
illa consequeretur uel semel deum offenderet: hoc igitur dicto consistit totus status ho-
minis iusti.

QVONIAM bonorum meorum non eges.

Reddit rationem propositi sui: quare. .s. soli domino dicat: Deus meus es tu. Ratio autē
quoniam solus deus bonis nostris nō eget: nulla enim creatura est quæ nō indigeat aliis
creaturis qđ ea imperfectioribus ut probant philosophi & theologo: quia si ille nō essent:
ista non essent: quia destructa una parte uniuersi destruitur totū uniuersum: destructo

autem deest nūtur omnes partes/omnes autem creaturæ sunt partes unius uniuersi/cuius uniuersi ipse deus non pars est:sed principium nihil ab eo dependens nihil enim acqui/siuit deus ex hoc q̄ creauit:mundum:& nihil perderet si totus mundus ā nihilaret. Solus ergo deus bonorū nostrorū non eget. Debemus autem erubescere illum habere p̄ deo qui bonis idiget nostris:qualis ē omnis creatura. Præterea nō debemus habere p̄ deo hoc est pro summo bono nisi illud in quo est summum bonū:in nulla autem creatura est omne bonum. Soli igitur domino debemus dicere:Deus meus es tu.

SANCTIS qui sunt in terra eius.

Post deum maxime debemus amare illos qui sunt deo maxime coniuncti:quales sunt angeli & beati in patria:ideo postquā dixit domino:Deus meus es tu subdit q̄ deus.

MIRIFICAVIT uoluntates suas.

Hoc est mirabiles fecit amores eius & desideria eius erga sanctos qui sunt in terra eius: hoc est in cælesti patria quæ dicitur terra dei & terra uiuentium: & uere si consideremus quanta sit illius patriæ sc̄licitas. quantaq; huius mundi miseria/quanta ciuium illorum bonitas & charitas desiderabimus semper hinc discedere ut illic habitemus. Hæc autem & s̄s̄ia cū meditamur illud semp̄ curare debemus ne infructuosæ sint meditationes nostre. Sed ex qualibet meditatione aliquam semper acquirere uirtutem debemus: ut ex hoc uidelicet de bonitate illius patriæ superioris debemus acquirere uirtutem hanc ut mortem non solum fortiter feramus & patiēter cum uenerit hora nostra:aut si pro fide christi nobis obeunda sit. Sed ultro etiam eum appetamus cupientes. s. ex hac ualle miseriarum discedere ut in illa sc̄lici patriæ cum deo & sanctis eius regnemus. Cum ergo iustus descripsit statum suū qui totus est in affectu erga deum & diuina despicitq; ex alto statum hominum malorum:& dicit.

MULTIPLICATAE sunt infirmitates eorum:

Per infirmitates autem intelligit idola:& ita habet textus hæbreus. sicut enī bonus unū habet dcū quē colit/ita mali multos habēt deos & idola:quia multas. s. uoluptates:multa desideria uana passiones diuersa quibus seruiunt:ideo autē multas quærunt uoluptates:quia nullam inueniunt quæ eos quietet:& ideo in circuitu imperii ambulānt:& subdit postea acclamauerunt:quia. s. post sua desideria præcipitēs ruunt & incōsiderate. unde edocemur ut nō minus ipsi celeriter curremus ad uirtutes q̄ ipsi currant ad uitīū/nec domino nostro minus diligenter ipsi seruiamus/q̄ ipsi seruiant domino suo diabolo. Iustus autem considerans statum malorum proponit firmiter sicut & nos semp̄ debemus facere/nullo modo uelle eos sequi:& dicit.

NON congregabo conuenticulam eorū de sanguinibus/nec memor ero nominum.

Dicit autem de sanguinibus/tum quia idolatræ solebāt collecto sanguine uictimarū circa eum suas agere crimonias tum quia tota uita malorum relicta ratione sensualitatem sequitur quæ in sanguine sita est. Dixit autem q̄ nō solum uult sacrificare idolis/ sed nec nominare ea/quod tantum dici & fieri potest ostendens per hoc q̄ non solum homo p̄fectus debet abstinere ab illicitis uoluptatibus sed etiam a licitis ut magis totus ferat̄ in cælum/& contemplationi diuinorum purius uacet/& quia aliquis posset credere q̄ esset stultitia priuare se omni uoluptate subdit.

DOMINVS pars hæreditatis meæ:

Quasi dicat non mireris si omnia alia relinquo/ut deum possideam in quo etiam alia denique bona possidentur:debet hæc esse uox cuiuslibet boni christiani : Dominus pars hæreditatis meæ:quia nos christiani quibus deus ipse pro hæreditate promittitur : debemus erubescere aliquid præter ipsum desyderare:& quia posset uideri alicui præsumptio audere hæc sibi promittere:idem subdit.

TU ES qui restituis hereditatem meam mihi.

Quasi dicat domine deus meus bene scio q̄ cū nihil sim respectu tui uinibus meis nō possum ascendere ad te possidendum.Sed tu es qui trahes me ad te per gratiam tuam : & tu es qui teipsum dabis mihi possidendum:consideret deinde iustus quanta sit hæc fœlicitas ut ei deus pro hæreditate contigerit:subdit.

FUNES ceciderunt mihi in præclaris.

Partes enim & sortes antiquitus per funes diuidebantur:& quoniam multi sunt qui licet ad hanc fœlicitatem sint uocati sicut sunt omnes christiani/ipsam tamen nihil faciūt : ut pote pro leui.sæpe uoluptate commutant:ideo subdit.

HÆREditas mea præclara est mihi.

Quasi dicat sicut ipsa est præclara:ita ego eam præclaram reputo:&omnia alia respectu eius:ut dicebat Paulus:sicut stercora reputo:quoniam autē habere hoc lumē intellectus:ut homo cognoscat fœlicitatem sibi a deo datam donum,dei:& ideo subdit.

BENEDICAM dominum qui tribuit intellectum.

Quoniam autem sæpe homo iudicat secūdum rationē seruire deo:sensualitas autem & caro repugnant tunc aut homo perfectus est:ut non solum anima eius sed & caro in deū serunt:siuxta illud.Cor meum & caro mea exultauerunt in deum uiuum:ideo subdit.

ET VSQuæ ad noctem increpauerunt me renes mei:

Id est renes ipsi in quibus maxima solet esse inclinatio ad concupiscentiã non solum inclinant me ad malum/sed potius increpant:hoc est retrahunt etiam usq; ad noctem id est eo usq; ut etiam ipsi ultro proprium corpus affligant.Afflictio enim sæpe per noctē solet designari:ostendit deinde quæ sit radix tante priuationis:& dicit.

PROuidebam deum semper in conspectu meo.

Nam si quis deum semper haberet ante oculos pro regula omniū operationum,suarum:& in omnibus oprationibus suis:nec propriam utilitatem:nec gloriam:nec uoluptatem quæreret:sed solum ut deo placeret breui perfectus euaderet:& quia qui ita agit semper in omnibus prosperatur:ideo dicit.

IPSE a dextris est mihi ne commouear.

Ostendit deinde quanta sit fœlicitas iusti uiri:quia scilicet erit in æternum fœlix & in anima & in corpore:ideo subdit propter hæc.

LAETandum est cor meum.

Id est anima mea læta est sciens post mortem sibi cælum esse paratum.

ET CARO mea requiescet in spe.

Id est quamuis ipsa non lætetur: quasi acceptura statim post mortem statum suum: requiescit tamen in sepultura cum hac spe q̄ resurget in die iudicii cum anima sua

immortalis & splendidissima: & hoc totum declarat in sequenti uersiculo: nam quia dixerat quod anima lætabatur: subdit rationem.

QVIA non derelinquet animam in inferno.

Et quia dixerat quod caro quiescebat in spe: subdit rationem dicens:

NE C Dabis sanctum tuum uidere corruptionem.

Quia siue & quod fuit corruptibile resurget incorruptibile: & quia christus fuit primus qui intravit paradysum: & nobis uita aperiuit: & fuit primus qui resurrexit: & resurrectio eius est causa nostra resurrectionis: ideo ista quæ diximus de resurrectione principaliter de christi intelliguntur: sicut declarauit Petrus apostolus: & secundo intelligi possunt de nobis in quantum sumus membra christi: qui solus non uidit corruptionem: quia corpus eius in sepulchro putrefactum non fuit: quoniam igitur uia bene uiuendi ducit nos ad perpetuam uitam anime & corporis: ideo subdit:

NOTAS mihi fecisti uias uitæ:

Et quia tota felicitas huius uitæ consistit in aperta uisione & fruitione dei non subdit.

ADIMPLEbis me leticiæ cum uultu tuo.

Et quia felicitas in æternum durabit: ideo subdit.

DFLECTAtiones in dextera tua usque in finem.

Dicit autem in dextera tua: quia felicitas nostra completur in uisione & fruitione humanitatis christi qui sedet in dextera maiestatis in excelsis: iuxta illud iohannis:

Hæc est tota merces ut uideamus deum & quem misisti iesum christum.

Finis

Matheus Bossus canonicus regularis uir doctus & eloquens in premio suarum recuperationum seculanarum de quodam suo dialogo prius edito uerba faciens ad lo. medicum cardinalem sancte romanæ ecclesie ita inquit. Cui eodem ipso Pollitiano nec inuitus legit semel & pluries ad calcem usque insignis & clarissimus lo. miran. cuius ingenium super humana omphariarum doctrinam omnes obstupescunt & a cuius integritate animique nitore omnes abest halucinatio palpanisque consensio.

Ex epistola Angeli politiani ad picum qua defendit locos ab Hermalo damnatos in suis commentationibus.

Quo circa tu mihi nunc ad eundem mihi pice doctorem omnium doctissimus non quidem ut iudex sed arbiter honorarius qui uidelicet inter amicos disceptantes litem dirimas.

Baccius Vgolinus: Roberto saluato: S.

Eritote te Roberte docti diligunt: quos miro quodam ardore coluisti semper /
 m & studiosi omnes amat: quos non modo opera sed & impensa lauas / ut commodius proficiant: ego uero & si nec doctus / nec studiosus quidem a numerandis / plurimum tamen tibi debere me fateor: quod per te nobis uel remotioribus copia facta sit diuini admodum operis editi nuper a pico mirandula uiro sane præ omnibus: qui sint. quique fuerint admiratio. que recte non iam picum / sed suam uocat phenicem in sacra medicum lauro nidificantem pollitianus meus / aliud ætatis miraculum. Illius tu librum de septiformi sex dierum geneleos enarratione ueræ philosophiæ & christiane religionis augmentum magno lauretio medici patrono meo dicatum cum diligentissime imprimendum tum ad loca diuersa / ac

distātia trāsmittēdū/& plurimis eius lectiōis p̄cupidis/uel gratis habēdū curasti. Quos
inter/& mihi cōtingit/per uictoriū/caianū tuū hominē/multi ioci/mul̄taq; suauitate asper
sum/& salibus/optato hoc munere potiri/hoc tuū in uiros claros studiū/hāc in oēs uirtu
tis amatores officiosā liberalitatē:qui nō laudet & gratiore affectu p̄sequat̄. Is ab omnī
humanitate discors/& a litterarū cōsuetudine alienus p̄culdubio est habēdus/nō .n. pu
blica utilitati cōsuli amātius/rectius celeriusue potuit. Quare hoc apprime tibi eē explo
raturum ueli:haud tenui mercede sumpsisse te huiusmodi puincia:cū inde & bonorū grati/
am:& nō mediocrē gloriā sis cōsequutus. Vale. Neapoli. vii. kal. aprilis. Mcccclxxx.